Çünkü Irak'taki geniş halk kesimlerinde kabul görmüş olan Hanbeli
tutumu ve nüfuzu, din in özüne (temellerine) dönme yolunda yoğun bir kampanya başlattı.
Bu kez Mu'teziüler, muarızları tarafından eziyete, tel'lne, karalamaya ve sürgüne maruz
bırakıldılar.

Mihne olayının sona ermesinden sonra kelam ilminin öğretimi, Semerkandlı el-Ma
tuıidl (ö. 333/944) 'nin öncülük ettiği Hanefi-Matuıldl geleneği ile, daha önce bir Mu 'tezill
olan Ebu'I-Hasan el-Eş' an (ö. 330/941) tarafından kurulan Eş'aıi ekolü olmak üzere iki
büyük okul arasında paylaşılacaktı. Matuıidüer, biraz daha akılcı ve h ür irade eğilimleri
ne, ahlaki nesnelcilik öğretilerine, illet ve hikmet anlayışiarına ağırlık verirken, Eş'aıiler,
daha ziyade ilahi irade ve kudret konusundaki mutlakçı tutumunu, dış illernde nedenselli-